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 Høringssvar vedrørende udkast til kommuneplanstrategi 2023 

HORESTAs høringssvar vil udelukkende vedrøre strategiplanens afsnit om tu-

risme, herunder visionen om et administrationsgrundlag for placering af nye 

hoteller.  

HORESTA værdsætter det målrettede arbejde med at forme en fremtidig og bæredyg-

tig byudvikling i København og bifalder overordnet ambitionen om at sprede turis-

men. Det er vigtigt at håndtere turiststrømmene på en måde, der gavner både byens 

udvikling og de besøgende. Dog mener HORESTA, at visionerne om et administrati-

onsgrundlag for placering af nye hoteller, der kan f.eks. kan indeholde kvoter for ho-

telkapacitet i hele byen, bydele og/eller bykvarterer, bestemmelser om hotellers stør-

relse samt hotellers placering, er den helt forkerte vej at gå.  

Markedet har i de seneste år demonstreret sin evne til at regulere hotelkapaciteten 

og fordele den på en måde, der imødekommer efterspørgslen og skaber balance. 

Investeringer i hoteller er allerede foretaget i områder som Nordhavn, Sydhavn og 

Kastrup, hvilket tyder på en naturlig tilpasning til turistbehovet. HORESTA noterer sig 

desuden en Epinion-undersøgelse fra 2022, hvor 64 pct. af de adspurgte københavne-

re svarede, at turismen har flere positive end negative konsekvenser. HORESTA vil 

opfordre politikerne til at lytte til og vægte flertallets holdninger i beslutningsproces-

sen. 

En begunstigelse af Airbnb 

Forslaget om at begrænse antallet af hoteller i byen risikerer at begunstige Airbnb og 

korttidsudlejning af private boliger, som ikke reguleret i særlig høj grad. HORESTA 

forudser, i tråd med kommunens egen analyse, at kvoter og loft på hoteller potentielt 

vil øge efterspørgslen efter alternative indkvarteringsmuligheder som Airbnb. Dette 

marked er i øjeblikket langt mindre reguleret sammenlignet med hotelbranchen, der 

skaber beskæftigelse, betaler skat, moms og er underlagt en masse regler, hvorimod 

Airbnb er et ganske ureguleret marked. En skævvridning i Airbnb's favør kan have 

vidtrækkende konsekvenser. Vores anbefaling er derfor, at kommunen i stedet fokuse-
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rer på at tilskynde til opførelsen af hoteller uden for byens centrum, i samklang med 

målsætningen om at sprede turiststrømmen. Dette kan opnås ved at støtte udviklin-

gen af forskellige dele af byen og derigennem tiltrække turister til disse områder.  

Endelig ønsker vi at understrege vigtigheden af en åben og konstruktiv dialog omkring 

disse spørgsmål for at finde løsninger, der bedst tjener byen, dens beboere og turi-

sterne. 

Mvh  

Maria Olafsson  

Politisk chef, HORESTA 
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